
 
AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

 
ART. 116 – PORTARIA/MTP N° 1.467, DE 2 DE JUNHO DE 2022 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO 

DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

FINANPREV 

 

Unidade Gestora do RPPS: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 

IGEPREV/PA 

 

CNPJ: 05.873.910/0001-00 

Nº/ANO: 075/2023 

Data: 23/05/2023 

VALOR: R$ 24.995.673,80 
Dispositivo da Resolução do CMN: 

Art. 7º, inciso II. 

 

 

 

HISTÓRICO DA OPERAÇÃO 

Descrição da operação 

 

Venda com recompra (Operação Compromissada) de recurso proveniente da 

arrecadação previdenciária da competência de Maio de 2023. 

 

Processo nº 2023/589587 (PAE) – Memorando nº 100/2023 – COAF/IGEPREV –

23/05/2023. 

 

 

Características dos ativos: 

 

Compra de LFT 

Taxa: 100% do CDI 

Intermediário: BANPARÁ 

Vencimento: 20/06/2023 

 
Representante da unidade gestora do RPPS: 

 
 

 

  
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 

 

Ilton Giussepp Stival Mendes da 

Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPREV/PA  

Proponente/ Gestor de Recursos/ 

Certificação – Validade 
 

 

 
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 
 

Henrique Pereira Mascarenhas 
Analista de Investimentos e 

Coordenador do Nugin 
CEA – 08/12/2023 

Responsável pela liquidação da operação: 

 
 

 

 
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 

 

Silvina Kelly Gomes da Silva 
Analista de Investimentos 

Nugin 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
5
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
A
7
4
1
B
5
4
C
0
8
B
2
1
0
D
.
0
9
7
6
D
B
3
A
4
F
C
E
3
5
4
8
.
2
8
5
6
F
6
3
6
7
7
6
1
3
F
A
5
.
2
8
7
1
0
0
2
6
C
A
A
6
C
6
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/589587  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 94BD5EC.6999.283.DC7E9C32900EE46C65 



 
AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

 
ART. 116 – PORTARIA/MTP N° 1.467, DE 2 DE JUNHO DE 2022 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO 

DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

FINANPREV 

 

Unidade Gestora do RPPS: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 

IGEPREV/PA 

 

CNPJ: 05.873.910/0001-00 

Nº/ANO: 076/2023 

Data: 20/06/2023 

VALOR: R$ 25.237.980,86 
Dispositivo da Resolução do CMN: 

Art. 7º, inciso II. 

 

HISTÓRICO DA OPERAÇÃO 

Descrição da operação 

 

Resgate de recurso aplicado em 23/05/2023 do FINANPREV, para pagamento da folha de 

Junho de 2023 de inativos e pensionistas do RPPS. 

 

Processo nº 2023/589587 (PAE) – Memorando nº 100/2023 – COAF/IGEPREV 

23/05/2023. 

 

Características dos ativos: 

 

Operação Compromissada - LFT 

Taxa: 100% do CDI 

Intermediário: BANPARÁ. 

 
Representante da unidade gestora do RPPS: 

 

 
 

  
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 

 

Ilton Giussepp Stival Mendes da 

Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPREV/PA 

 

Proponente/ Gestor de Recursos/ 

Certificação – Validade 

 
 

 
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 
 

Henrique Pereira Mascarenhas 
Analista de Investimentos e 

Coordenador do Nugin 
CEA – 08/12/2023 

Responsável pela liquidação da operação: 

 

 
 

 
Assinado Eletronicamente via PAE 

 

 

 

Silvina Kelly Gomes da Silva 
Analista de Investimentos 

Nugin 
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 Nº do Protocolo: 2023/589587  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CC91098.C1D3.6B0.AAEE140E366BD2CA54 


